bendam descensionem reliqui fuerant, metu dilapsis. Sieidanus insignis huius viætoriae historiam uno & altero verbo absoluens, ait, Saxonem tum quum abijs quos Mulbergæ reliquerat nunc iareatur, Cæsarem utriusque ripæ potentem cum exercitu iam Albim traiecte, concionem sacram audiisse. Illud certum est, non sustinuisse ipsum exercitus illius, fascijs punicei coloris decussatis terribilis, & ipsum etiam fluminis, cuius præsidio potissimum confusus fuerat, eurus sum fuscens, asperatum.

Didici ego è Galliæ quodam magnate qui in Germania diu versatus est, Saxonem culpam Ducis sui concioni Lutheranæ tam propinquæ hoste indormitantis, in Curia Marechallum, ex Schonbergiorum familia, reiicere, qui, utri aiebant, ab Imperatore corruptus, impedierit quo minus nunc de Cæsaris traciectione ad Ducem mature fuerit perlatus, ne Lutheru-sacra ipsius cogitationes & diuinus scilicet cultus interpellarentur. Saxonem, quamvis sero, Cæsarem iam traciecisse certior factus, exercitum ad iter instruit, & celeriter Vitebergam contendit; ita tamen ut extremum agmen catpentiholti os obuerteret. Cæsar vado reperto, & instructo primo suorum agmina, non exspectatis impedimentis & ceteris in traiectiendo adhuc per pontem ex hostium abductis nauigis factum occupatis, eum quantum potest insequitur. Quum in compito quodam forte fortuna Crucifixi Salvatoris imaginem, sacramentarij cuiusdam manu glande traecktam conspexisset, eleuatis in cœlum oculis, Mi Deus, inquit, satis ipse tu superque potens es ad tuas hodie vindicandas iniurias. Saxonem interim cum exercitu, in quo sex erant peditum & tria equitum millia, una cum viginti tormentis maioribus, longius progredientem Imperator cum quatuor omnino equitum millibus persequebatur, nullo peditatu, nullis tormentis instructus, que paullatim subsequebantur.

VI. Iam vterque exercitus ad tria confecerat millaria Germanica, unus quidem viam Vitebergam versus insistens, ut tutum assequeretur locum; alter hostis ergo in hærens, ut cum dixeret, & ad pugnam prolectaret: quum Saxonum Cæsaris agmen, quod Albanus ducebat, conspicatus, suos ad syluam quandam consistere, & eum hoste præclivum inire iuberet: qui mox terga vertentes, peditatum destituerunt, ab insequentiis
bus

bus interne fere deletum. Cæsar fugientes
vnum milliare, alij longius, & ad tria etiam insc-
quati sunt, & media fere die ad Solis usque occa-
sum pugnatum fuit. Ad Cæsarem è confiecture-
re deinceps Albanus Saxonem captiuum adducit,
vndante per faciem sanguine ex vulnere accepto
perfusum: qui ubi in Cæsaris conspectum venit,
Quandoquidem ita fortunatulus, inquit, ecce metibi,
Clementissime & potentissime Cæsar, captiuum sisto, ut
me pro loci quo natus sum dignitate tractes, rogans. Tum
Cæsar, Jane hic quem nunc mihi tribuis titulus longe
diuersus est ab eo quem ante mihi tribuisti, verum pro-
meritus ego te accipiam. Integra hæc & plena fuit
Cæsaris victoria, quum omnes fere qui cum Saxon-
e fuerunt, aut occisi aut capti sunt, exceptis qua-
dringentis & amplius, qui cum maiore natu Saxo-
nis filio, iridem vulnerato, VVitembergam euase-
runt. Est sane diligentia vna ex præcipuis militaris
ducis dotibus, quum vna saepè hora amittatur,
quod numquam deinde recuperari potest. Quod
si Cæsar eo die Albim non traieisset, victoriam
ipius cursum Albis procul dubio statisset; qui se
quenti die i ita auctus fuit, ut non modo vado, sed
ne nata u quidem, ob summam aquarum violen-
tiam, potuerit transmitti. Quia etiam si Saxo duo
decim diutum spaciū habuisset (quod captiuus
non semel dicere solebat) ad trigoita peditum &
Septem aut octo equitum milia contra Cæsarem
fuisse producturus. Farendum sane est ingens hoc
fuisse militare facinus, nimium profundum, ac
nullib[us] fere vadolum fluvium traiicere, hostem
tam longe persequi, solo equitatu tam equestres
quam pedestres hostium copias, sylva etiam quo
se recipierent, munitas, sine omni tormentario ap-
paratu, quo hostis abundabat, aggredi: hacque vna
clade Protestantium factio tota ruita delecta, nisi
quidam poltea publicam utilitatem priuatis suis
commodis & cupiditatibus posthabuissent.